
   33/2008                                                                                                                  http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                   strana 1 

MĚSÍČNÍK VYDAVATELSTVÍ ECONOMIA                                                                                        PDF SERVIS  �  ČÍSLO 33  � 15. ZÁŘÍ 2008  

Zatímco dosud se o nové podobě ban-
kovního dohledu v EU, kterou by měla přinést 
krize na finančních trzích, spíše spekulovalo, po 
neformální schůzce unijních ministrů financí v 
Nice začíná dostávat konkrétnější obrysy. Fran-
couzská ministryně financí 
Christine Lagardeová řekla, že 
v tomto bodu mezi jednotlivými 
státy panuje všeobecná shoda. 

V současnosti se regu-
látoři starají především o domá-
cí bankovní trh, v budoucnosti 
by se ale měli snadněji dostávat 
také k informacím z jiných 
členských států unie. Změna by to byla patrná 
zejména ve státech, kde většinu finančních 
ústavů vlastní zahraniční investoři. Týká se tak 
významně i České republiky. Ministr financí 
Miroslav Kalousek řekl, že ČR tento bod zajímá 
právě kvůli struktuře bankovnictví. "Ale nepod-
porujeme přenos kompetencí mezi státy," dodal. 

Unie plánuje vytvoření tzv. kolegií, 
která mají tvořit národní regulátoři, v českém 
případě tedy Česká národní banka. Kolegia by 
měla dohlédnout na to, že pravidla finančního 
trhu jsou aplikována stejně ve všech členských 

státech EU a nejsou porušována. EU navíc 
podle Lagardeové chce, aby informace, jež 
dávají banky regulátorům, byly nejpozději do 
roku 2012 jednotné v celé unii. S dalšími kon-
krétními návrhy by měla přijít směrnice o kapi-

tálové přiměřenosti, kterou má 
Evropská komise představit v 
říjnu. 
Změny v bankovním dohledu 
mají jediný důvod. EU sužují 
obavy, že by se ze zámoří mohla 
do Evropy přenést vlna kolapsů 
finančních institucí. Pád byť 
jedné evropské banky, která má 

pobočky v několika členských státech EU, by 
podle ekonomů mohl na trhu vyvolat chaos. 

Před podobným scénářem již ve čtvrtek 
varoval eurokomisař pro vnitřní trh Charlie 
McCreevy. "Představte si pád přeshraniční 
banky. Je na to spolupráce mezi ministry finan-
cí, centrálními bankami a regulátory stavěná?" 
uvedl v Nice. Podle něho je zároveň problé-
mem, že nástroje k řešení případné krize se liší 
stát od státu. "Takové rozdíly mohou potenciál-
ně zkomplikovat efektivní zvládání případné 
krize," dodal.                                 ZDROJ: ČTK 

KOMENTÁŘ 

Krištof personálním  
šéfem DIRECT Pojišťovny  

Dne 1. září nastoupil na pozici HR 
ředitele DIRECT Pojišťovny Daniel 
Krištof (29). Přichází ze společnosti 
Deloitte, kde působil například jako 
šéf divize Human Capital Advisory 

Services pro ČR a Slovensko. Daniel Krištof 
vystudoval psychologii na Univerzitě Karlově, 
pracoval jako psycholog pro ČEZ a též jako 
projektový manažer a trenér pro společnost Trai-
ning & Consulting Centre.  
VIG RE má dvě ženy  
v představenstvu 
Počátkem září zahájila v Praze svou obchodní 
činnost VIG RE zajišťovna. V rámci její první, 
ustavující schůze bylo schváleno složení předsta-
venstva. Členkami představenstva se staly Eva-
Maria Stackl, administrativní ředitelka koncerno-
vého zajištění, a Claudia Stransky, která pracuje 
v Praze v oblasti pojištění průmyslových rizik. 
Eva-Maria Stackl se stane Chief Organisation 
Officer, Claudia Stransky bude koordinovat za-
jištění v rámci Vienna Insurance Group. Předse-
dou představenstva se stal Peter Hagen.  
Svítek šéfem ruské  
pobočky Home Credit  
Bankéř Ivan Svítek se stal výkonným šéfem 
společnosti Home Credit & Finance Bank, která 
nabízí v Rusku spotřebitelské úvěry a bankovní 
služby pro drobnou klientelu.  
S. York posílil vedení 
Deloitte jako partner 

Na pozici partnera do oddělení 
Řízení podnikových rizik společ-
nosti Deloitte nastoupil Steve York 
(50). Bude odpovědný za vedení 
českého, slovenského a polského 

EKONOMIKA 
Koruna po zprávách o Lehman Brothers posiluje  

Česká měna těží ze ztrát dolaru po oznámení americké investiční banky Lehman Brothers, že 
zažádá o bankrotovou ochranu. Oproti pátečnímu závěru byla koruna v 10:30 silnější k dolaru o 21 halé-
řů na 16,87 Kč/USD a o 14 haléřů k euru na 24,06 Kč/EUR 

Barroso: ČR by měla mít datum pro euro  
ČR by si podle předsedy Evropské komise Josého Barrosa měla stanovit datum přijetí eura. "Pro 

Českou republiku by bylo lepší vědět termín," řekl Barroso. Ke stanovení data přijetí eura koncem čer-
vence vyzvaly vládu také Hospodářská komora a Svaz průmyslu a dopravy.  

HDP ve 2. čtvrtletí vzrostl meziročně o 4,6 % 
Česká ekonomika ve 2. čtvrtletí vzrostla meziročně o 4,6 % a mezičtvrtletně o 0,9 %. Oproti 

předběžnému odhadu z poloviny srpna byl meziroční růst HDP ve 2. čtvrtletí zvýšen o 0,1 procentního 
bodu. ČSÚ též upřesnil odhad za 1. čtvrtletí na meziročních 5,4 %, za 1. pololetí HDP vzrostl o 5 %.  

Průmyslová výroba v červenci zrychlila růst  
Meziroční růst průmyslové produkce v červenci zrychlil na 6,7 % z 3,4 % v červnu. Po očištění 

od sezonních vlivů byla výroba vyšší o 1,6 %. Informoval o tom Český statistický úřad. Proti předchozí-
mu měsíci se sezonně očištěná produkce snížila o 0,8 %.   

Ministerstvo financí čelí exekuci 
Kvůli dva roky trvajícímu restitučnímu sporu má ministerstvo financí blokované budovy a po-

zemky po celé republice. Ministerstvo oponuje, že spor o zhruba 2,7 mil. Kč je falešný. Tvrdí, že peníze 
včas uhradilo a proti exekuci se ohradilo. Informaci přinesla televize Nova. 

Studie MasterCard česká centra rozvoje  
Společnost MasterCard ve spolupráci s VŠE v Praze, Sdružením CZECH TOP 100 a společností 

ECM, zveřejnila výsledky odborného projektu MasterCard česká centra rozvoje. Veřejnost má tak nyní k 
dispozici porovnání všech krajů a vybraných měst ČR v oblasti socioekonomické úrovně. Komplexní 
metodika projektu hodnotila české kraje a města podle více než 40 ukazatelů. První místo mezi kraji 
obsadilo hlavní město Praha s 91,08 indexními body, druhý je Středočeský kraj (61,91 bodů) a na třetím 
místě se v těsném závěsu umístil Plzeňský kraj (61,58 bodů). Žebříček uzavírají kraje Moravskoslezský 
(54,34 bodů), Karlovarský (51,78 bodů) a Ústecký (51,06 bodů). Více na http://www.centrarozvoje.cz/.  

LIDÉ 

Nová podoba bankovního dohledu v EU? 
V srpnovém vydání  

časopisu Bankovnictví  
se dočtete o… 

• přínosech i obavách z krize  
• rozšiřování eurozóny 
• novinkách projektu SEPA 
• finanční exkluzi 
• nákladech na regulaci 
• úvěrových podvodech 
• investičním životním pojištění  
• penzijní reformě 
• nejlevnějších účtech v ČR  

Ukázkový výtisk zdarma a informace o předplatném 
získáte na tel. čísle 800 110 022  

nebo na http://bankovnictvi.ihned.cz. 
Časopis je také k dostání ve volném prodeji.  

Seznam prodejen: www.economia.cz/prodejny. 

 

http://www.centrarozvoje.cz/
http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.economia.cz/prodejny


  33/2008                                                                                                                http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                      strana 2 

Švýcaři zažalovali stát o 80 mld. Kč 
Švýcarská firma SPB Consortium žaluje ČR o 80 mld. Kč. O částku údajně přišla banka IPB tím, 

že ji stát diskriminoval při udělování veřejných podpor. Banka tvrdí, že i kvůli tomu později zkrachovala.  

ČNB vadí aktivity Business Angels Investment  
ČNB opět upozornila na aktivity společnosti Business Angels Investment (BAI). Ta v médiích 

inzeruje, že shromažďuje finanční prostředky, nabízí jejich výhodné zhodnocení a při této činnosti pod-
léhá dohledu ČNB. Společnost ovšem v současnosti žádnou licenci od ČNB nemá a centrální banka ji 
prověřuje, zda nepodniká v rozporu se zákonem, sdělila mluvčí ČNB Pavlína Bolfová.  

ČNB: O snížení sazeb rozhodnou vývozy a růst mezd 
ČNB by mohla přikročit k dalšímu snížení úrokových sazeb v případě, že tahou-
nem ekonomického růstu přestane být domácí poptávka a zůstane jím čistý vý-
voz, uvedl viceguvernér ČNB Miroslav Singer. Zpomalení ekonomického růstu a 
stále poměrně silná koruna spolu s odezněním vlivu jednorázových faktorů podle 
Singera napomůže inflaci k návratu k „přijatelným hodnotám“. Dalšímu snížení 
sazeb by však mohl zabránit neočekávaně rychlý růst mezd.   

Čtvrtina firem zvažuje přesun výroby 
Více než čtvrtina firem zvažuje, že přesune některé své provozy z ČR do jiných zemí. Důvodem 

je prudké posílení koruny. Zhruba 30 % firem je zároveň kvůli pevné koruně nuceno redukovat pracovní 
místa. Pevná měna má výrazný dopad i na tržby a hospodářské výsledky společností. Vyplývá to z roz-
sáhlého průzkumu mezi tuzemskými společnostmi, uspořádaném Americkou obchodní komorou, Sva-
zem průmyslu a dopravy ČR, Hospodářskou komorou ČR, Česko-německou obchodní a průmyslovou 
komorou, Nordickou obchodní komorou a Nizozemskou obchodní komorou. Více viz příloha. 

ČR si v žebříčku snadnosti podnikáni pohoršila 
ČR si letos v žebříčku zemí hodnocených podle snadnosti podnikání výrazně pohoršila, i když 

uskutečnila některé prospěšné reformy. Regulační reformy ve světě totiž nabraly vysoké tempo a do 
popředí se prodraly země východní Evropy a střední Asie, které své regulační prostředí reformovaly 
ještě rychleji. ČR se ve zprávě Světové banky Doing Business 2009 propadla o 10 míst na 75. příčku. 

Firmy z ČR v žebříčku Central Europe‘Top 500  
Firmy z ČR potvrdily svoje silné zastoupení mezi 500 největších společností ze střední Evropy. 

Podle studie Central Europe‘Top 500 od společnosti Deloitte se v žebříčku sestaveného podle tržeb za 
rok 2007 umístila z českých firem nejvýše automobilka Škoda Auto, kterou předstihly jen polský ropný 
koncern PKN Orlen a maďarská skupina MOL. Jako pátá skončila elektrárenská společnost ČEZ. Do 
posledního CE Top 500 se dostalo 70 českých firem. Podle počtu tak ČR obsadilo třetí místo za Polskem 
(176 společností) a Ukrajinou (75). Do předchozího žebříčku za rok 2006 se jich vešlo o deset více.  

ČR je nejoblíbenějším cílem investorů z regionu 
ČR společně se Slovenskem je ve střední a východní Evropě nejčastějším cílem východoevrop-

ských investorů. Naopak investoři ze západní Evropy v případě fúzí a akvizic preferují Polsko, vyplývá z 
průzkumu poradenské společnosti Deloitte. Podle průzkumu neodrazuje podnikatele od dalšího plánová-
ní fúzí a akvizic ani krize na světových finančních trzích. Navíc se středoevropské společnosti v posled-
ních letech změnily z cílů fúzí na investory, kteří sami hledají další obchodní a investiční příležitosti.  

Moody’s: Výkonnost bank v ČR zřejmě zpomalí   
Finanční výkonnost domácích bankovních domů, která loni dosáhla svého vrcholu, začne vyka-

zovat určité znaky zpomalení, předpovídá ratingová agentura Moody‘s Investors Service. Rychlost a 
rozsah zpomalení bude záviset na míře poklesu tempa růstu celé ekonomiky. Moody‘s nicméně předpo-
kládá, že pokles ekonomiky bude relativně slabý a je proto málo pravděpodobné, že by vyvolal negativní 
tlak na rating českých bank. "Pokud by ovšem došlo k prudkému a trvalejšímu zpomalení ekonomiky, 
mohlo by to vyvolat jistý tlak na rating bank, protože by toto zpomalení mohlo ovlivnit kvalitu aktiv a 
ziskovost bankovního sektoru. Navíc je třeba vzít v úvahu, že české banky se vyznačují větší zranitelností 
než jejich protějšky ze západní Evropy," poukázala analytička Moody‘s Antonella Pisaniová.   

Počet bankovních karet stoupl na 8,85 milionu 
Banky v ČR registrovaly na konci června téměř 8,85 milionu vydaných pla-
tebních karet, což představovalo meziroční nárůst o více než 7,2 %. O 21 % 
meziročně stoupl počet kreditních karet, kterých bylo přes 1,26 milionu. Vy-
plývá to ze statistik SBK. Na českém trhu tak nadále převládaly debetní karty 
vydávané k účtu, které nedovolují příliš přečerpat zůstatek na účtu.  

Wüstenrot hypoteční banka v zisku  
 Wüstenrot hypoteční banka loni hospodařila poprvé se ziskem. Čistý zisk činil 5,1 mil. Kč, 

zatímco předloňská ztráta byla 891 tis. Kč. V roce 2007 banka zvýšila objem nových hypoték meziročně 
o 41 % a poskytla 1424 hypotečních úvěrů v celkovém objemu zhruba 2 mld. Kč.  

Úvěrový obchod ČMSS stále roste 
Obchodní výsledky Českomoravské stavební spořitelny za osm měsíců potvrzují její vedoucí 

pozici na trhu. Celková cílová částka uzavřených smluv vykazuje meziroční nárůst větší než 30 mld. Kč. 
Objem poskytnutých úvěrů meziročně vzrostl o téměř 4,6 mld. Kč.  

BANKY 

forenzního týmu, dále bude pověřen vedením 
forenzních služeb v rámci Deloitte CE.  
Ředitelem FINEP  
Finanční služby Zuzák 

Ředitelem nové společnosti FINEP 
Finanční služby se stal Vladimír 
Zuzák. Tato společnost patří do sku-
piny FINEP Holding a zaměřuje se 
na poskytování finančních služeb 

souvisejících s nákupem nemovitosti. Hlavním 
úkolem V. Zuzáka bude vybudování silné pozice 
společnosti na tuzemském a slovenském trhu.   

TECHNOLOGIE 
Data Symposium po šesté 
DW Klub a Adastra po roce opět pořádají celo-
denní odbornou konferenci Data Symposium, 
která přibližuje jedno z vybraných témat oboru 

informačních technologií. 
Již šestý ročník konference 
se uskuteční ve středu, 12. 
listopadu v Národním do-
mě na Smíchově. Hlavním 
řečníkem bude Jill Dyché, 

guru v oblasti Data Governance a Master Data 
Managementu, jejíž názory i reálné zkušenosti s 
projekty ve zmíněných oblastech jsou respekto-
vány odborníky celého světa. Partnery Data 
Symposia 2008 jsou společnosti Ataccama, 
Microsoft, Oracle a Reporters. Mediálními part-
nery jsou časopisy Bankovnictví, Inside a Mo-
derní řízení. Více na www.datasymposium.cz.  
HSBC se světovou sítí  
konferenčních místností 

HSBC oznámila ote-
vření nové interní sítě 
konferenčních místnos-
tí, které umožní vytvo-
řit pocit, jako by všich-
ni účastníci byli osob-

ně přítomni. Při využití moderní audiovizuální 
technologie Cisco TelePresence jsou konferenční 
místnosti propojeny v reálném čase a komunika-
ce probíhá doslova tváří v tvář mezi účastníky z 
různých destinací. S obrazem v životní velikosti 
a prostorově odděleným zvukem vytváří techno-
logie Cisco Telepresence interaktivitu, přiroze-
nost a takovou komunikační zkušenost, jako by 
bylo jednání uskutečněno osobně. Nové HSBC 
konferenční prostory budou nejprve k dispozici v 
Londýně, Chicagu, Hongkongu, Mexico City, 
New Yorku a Dubaji.  
První ročník  
konference WebExpo 2008 
První ročník největšího českého odborného ve-
letrhu o internetu WebExpo 2008 se uskuteční 
18. až 19. října v prostorách České zemědělské 
univerzity v Praze. Veletrh je zaměřen na techno-
logie, webdesign a marketing na internetu. Pořá-
dají ho projekt DvaNula a Katedra informačních 
technologií na Provozně ekonomické fakultě 
ČZU. Na programu budou odborné přednášky 
předních českých a slovenských programátorů, 
webdesignérů, marketingových specialistů a 
dalších odborníků zabývajících se internetem. 
Veletrh je určen pro programátorskou veřejnost, 
malé a střední podnikatele na internetu, softwaro-
vé firmy, marketingová oddělení zabývající se 
online službami i pro větší firmy poskytující 
síťová řešení v B2B sféře. Pro účast na veletrhu 
se lze registrovat na http://webexpo.cz, kde jsou 
také k dispozici podrobné informace.  

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.datasymposium.cz
http://webexpo.cz


  33/2008                                                                                                                http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                      strana 3 

Hypoteční banka: Zájem o hypotéky trvá 
Poptávka po hypotečních úvěrech se opět zvyšuje. Po slabších měsících v 1. pololetí to potvrdil 

nárůst objemu poskytnutých úvěrů během prázdninových měsíců u největšího poskytovatele hypoték v 
ČR, Hypoteční banky. V červenci a srpnu uzavřeli klienti Hypoteční banky úvěry na bydlení za bezmála 
8 mld. Kč, což bylo o 11 % více než ve stejném období loni.  

Kreditní karta HSBC pro všechny členy rodiny 
Banka HSBC nabízí kreditní kartu, kterou mohou využívat nejen samotní klienti, ale i jejich 

rodinní příslušníci. „Jednou z výhod HSBC Premier je možnost obdržet až pět dodatkových kreditních 
karet pro téměř všechny členy rodiny. Náš klient přitom nemusí zaplatit ani o korunu navíc,“ říká Jiří 
Zelinka, ředitel osobního bankovnictví HSBC. „V případě ztráty nebo odcizení jsme připraveni kdykoli 
zajistit vydání náhradní karty zdarma,“ dodal Jiří Zelinka. HSBC Premier kreditní karta automaticky 
přináší možnost účasti ve věrnostním programu a programu exkluzivních nabídek Home & Away. 

Raiffeisenbank: Rekord v hodu korunou 
Zaměstnanci Raiffeisenbank vytvořili nový český rekord v hodu korunou. Zároveň se přesvědči-

li, že pravděpodobnost, zda padne sudá, nebo lichá strana mince, je téměř vyrovnaná. Součástí programu 
letní akce pro zaměstnance Raiffeisenbank byl i pokus o vytvoření nového rekordu v počtu lidí házejí-
cích současně korunovou mincí. „Chtěli jsme každodenní bankovní rutinu něčím oživit. Hod korunou 
vtipně propojil zaměstnaneckou akci s naším oborem podnikání a umožnil kolegům podílet se na novém 
rekordu,“ uvedl generální ředitel Raiffeisenbank Lubor Žalman. „Pokus byl úspěšný. Korunovou minci 
vyhodilo do vzduchu v jednom okamžiku 213 našich zaměstnanců a Raiffeisenbank je tak držitelem nové-
ho rekordu,“ dodal. Výsledek bude zapsán do české verze Guinessovy knihy rekordů. 

Dětský Genius nyní s Bartem Simpsonem 
Pro každého, kdo si založí u GE Money Bank konto Dětský Genius, připravila banka dárek 
v podobě plyšového Barta Simpsona. Účet, určený dětem od narození do 15 let, si přitom od 
dubna založily již čtyři tisíce klientů. Také oni si po obdržení poukazu, který jim banka 
pošle poštou v průběhu září, budou moci na svém obchodním místě Barta vyzvednout.  
GE Money Bank se ovšem rozhodla věnovat pozornost také dětem mimo Českou republiku. 
Za každé otevřené konto Dětský Genius banka daruje 50 Kč Českému výboru pro UNICEF.  
Zatím bylo takto vybráno již přes 200 tis. Kč. 

Sto tisíc klientů Buřinky získá smlouvu zdarma 
Stavební spořitelna České spořitelny se rozhodla reagovat na rostoucí zájem klientů o stavební 

spoření mimořádnou nabídkou zvýhodněné smlouvy. Zdarma, tj. bez zaplacení úhrady za uzavření 
smlouvy, ji získá prvních sto tisíc klientů, kteří uzavřou od počátku září smlouvu o stavebním spoření a 
poukáží do 31. prosince 2008 první vklad ve výši nejméně 1500 Kč. Po uspoření této částky SS ČS při-
píše na účet klienta prémii ve výši 100 % úhrady za uzavření smlouvy, maximálně však 1500 Kč.    

S Maxkartou PS lze platit přes bankomat 
 Klienti Poštovní spořitelny (PS) získávají další výhodu – mohou využít bankomaty také k zadá-

vání jednorázových platebních příkazů. Novinka je určena držitelům Maxkaret a je dostupná na všech 
ATM Poštovní spořitelny a bankomatech ČSOB, které stojí mimo pobočku. „Klienti mohou prostřednic-
tvím bankomatu realizovat platby až do 10 tis. Kč, přičemž příkazy je možné zadávat s budoucí splatnos-
tí,“ upřesňuje Milan Jursík, manažer útvaru platební komfort. Poplatky při transakci přes bankomat 
zůstávají stejné jako při jiných bezhotovostních operacích na účtu, které zadává klient Maxkartou.  

PaySec usnadní nakupování na eShopu Českých drah 
Od září mohou zákazníci Českých drah při nákupu jízdenek přes internet používat virtuální účet 

PaySec. Tato metoda je alternativou k tradičnímu způsobu placení platebními kartami. Službu ocení 
zákazníci, kteří nemohou nebo nechtějí platit na internetu platební kartou. 

Poštovní spořitelna snížila úrokové sazby 
Od září snížila Poštovní spořitelna úrokové sazby neúčelových spotřebitelských úvěrů. Zatímco 

dříve nabízela nejnižší úrokovou sazbu 12,4 % (pro jednoleté úvěry), nynější roční úroková sazba začíná 
od 8,8 % a patří mezi nejnižší na českém trhu. Zároveň sazba účelového úvěru na bydlení, na němž si lze 
vypůjčit až 600 tis. Kč bez zástavy nemovitosti, činí 6,9 % p.a. a je nejnižší na bankovním trhu. 

GE Money opět zaplatí měsíční splátku za klienty 
Každému, kdo se  do konce roku rozhodne využít Expres půjčku, zaplatí GE Money Bank jednu 

měsíční splátku. Ušetří mu tak i několik tisíc korun. Nabídka se vztahuje na akční nabídku úvěrů ve výši 

Ropa pod 100 USD 
Ceny ropy dnes ráno sestoupily na více než šesti-
měsíční minima pod stodolarovou hranici. Ame-
rická lehká ropa dopoledne na australském trhu 
oslabila na 99,05 USD za barel a předtím sestou-
pila až na 98,46 USD, nejníže od konce února. 
Severomořský Brent oslabil na 95,85 USD. 
Lehman Brothers zažádá 
o bankrotovou ochranu 
Banka Lehman Brothers zažádá o bankrotovou 
ochranu před věřiteli. Do žádosti ale nezahrne 
své makléřské aktivity a některé další divize. V 
noci na dnešek přitom americká centrální banka 
Fed přijala řadu opatření, aby v případě kolapsu 
Lehman Brothers uklidnila finanční trhy. Roz-
hodnutí předcházely tři dny intenzivních krizo-
vých jednání. O její záchraně v newyorské po-
bočce Fed rokovali představitelé státních institucí 
s šéfy největších bank. Fed poté připustil, že 
přijme akcie jako zástavu za mimořádné půjčky v 
hotovosti. Vznikla i dohoda deseti největších 
světových bank vytvořit úvěrový fond 70 mld. 
USD pro případné krizové situace.  
Tusk: Euro musíme  
přijmout v roce 2011 
Polsko bude usilovat o přijetí jednotné evropské 
měny eura v roce 2011, sdělil to předseda polské 
vlády Donald Tusk. Podle Tuska se jedná o cíl 
vlády, jde prý o obtížný, ale splnitelný úkol.  
Centrální bankéři pro 
záchranu agentur v USA 
Šéfové centrálních bank vyspělých zemí světa 
přivítali krok americké vlády, která převzala 
hypoteční agentury Fannie Mae a Freddie Mac. 
Toto opatření ukazuje, že vládní úřady krizovou 
situaci na finančních trzích bedlivě sledují a 
neváhají podle potřeby zasáhnout, uvedli bankéři 
po schůzce v basilejské BIS.  
Deutsche Bank koupí  
podíl v Postbank 
Německá společnost Deutsche Post prodá podíl 
ve své bankovní součásti Deutsche Postbank 
největší německé bance Deutsche Bank. Za 
29,75 % akcií Deutsche Bank zaplatí 2,79 mld. 
EUR. Deutsche Bank zaplatí hotově, nebude tedy 
muset vydávat nové akcie. "K akvizici menšino-
vého podílu Deutsche Post udělila Deutsche 
Bank opci na převzetí dalších 18 % Postbank v 
ceně 55 EUR za akcii," píše se ve společné zprá-
vě obou institucí. Opci bude možné uplatnit v 
období od 12 do 36 měsíců po prvním nákupu. 
EK upravila výhled  
růstu HDP eurozóny i EU 
Zpomalení ekonomiky EU je větší, než se čekalo. 
Uvedla to EK ve zpřesněné makroekonomické 
prognóze. Za celý letošní rok by HDP celé EU 
měl vzrůst jen o 1,4 % místo původních 2 %. 
Ekonomika eurozóny by měla místo očekáva-
ných 1,7 % meziročně vzrůst jen o 1,3 %.  
ECB varuje  
ECB má obavy z rychlého růstu mezd, který by 
mohly odstartovat vysoké ceny energií a potra-
vin. Vyplývá to ze slov šéfa ECB Jean Clauda 
Tricheta. Podle něj by takový vývoj mohl být 
nebezpečím pro cenovou stabilitu eurozóny. 
"Když se podívám dopředu, tak inflace v eurozó-
ně zůstane asi nějaký čas vysoká. Postupně by 
měla zvolnit během roku 2009," uvedl Trichet. 
Podle odhadů ECB by v eurozóně měly spotřební 

ZE ZAHRANIČÍ 

Společnost LEGENDOR spol. s r. o. Vás zve 30. září 2008 na seminář: 
 

ÚVĚROVÉ OBCHODY 
lektorka: Ing. Věra Šeflová    
Význam úvěrových obchodů pro rentabilitu, likviditu a bezpečnost bankovního  
podnikání, parametry úvěru, fáze úvěrového procesu, druhy úvěrů pro firmy  
a občany – to jsou základní body, jichž se bude celodenní kurz týkat. 

Bližší informace na www.legendor.cz nebo na tel.: 224 247 268 
Mgr. Jitka Hauptvogelová, e-mail: hauptvogelova@legendor.cz 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.legendor.cz
mailto:hauptvogelova@legendor.cz


33/2008                                                                                                               http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                       strana 4 

ceny letos vzrůst o 3,4 až 3,6 %. V roce 2009 by 
se inflace měla pohybovat mezi 2,3 a 2,9 %. 
OSN: Potravinová krize 
bude trvat déle 
Současná potravinová krize ve světě bude prav-
děpodobně trvat tři až čtyři roky, řekla výkonná 
ředitelka agentury Světový potravinový program 
OSN Josette Sheeranová, která se spolu s dalšími 
představiteli OSN setkala se členy Evropského 
parlamentu. Ti zopakovali, že podpoří návrh, aby 
unie třetímu světu na zmírnění krize poskytla 
pomoc ve výši 1 mld. EUR. 
Commerzbank uskutečnila  
akvizici Dresdner Bank  
Commerzbank a Alllianz se dohodly na prodeji 
100 % Dresdner Bank společnosti Commerzbank 
za cenu přibližně 8,8 mld. EUR.  Kromě toho 
Allianz obdrží platbu do fondu, který zajištuje 
rizika vyplývající z držení portfolia cenných 
papírů vydaných na základě podkladových aktiv 
držené Dresdner Bank ve výši 975 mil. EUR..  
Debut akcií slovinské 
pojišťovny se nevydařil  
Největší slovinská pojišťovna Zavarovalnica 
Triglav umístila své akcie na lublaňskou burzu, 
debut se jí ale příliš nevydařil. Akcie pojišťovny, 
která působí i v ČR, se 9. září prodávaly za nižší 
cenu než jakou měly před vstupem na burzu.  
Moldavská premiérka se 
sešla se zástupci J&T  
Moldavská premiérka Zinaida Greceanii jednala 
s představiteli česko-slovenské finanční skupiny 
J&T o možných investicích v Moldavsku. Skupi-
na J&T plánuje v této postsovětské republice 
investovat do výstavby elektrárny.  
Hitem na Slovensku  
bude „desetieurovka“ 
Zatímco v zemích eurozóny je nejpoužívanější 
padesátieurovka, na Slovensku by měla být po 
vstupu země do eurozóny desetieurová bankov-
ka. Může za to rozdílná životní úroveň v jednotli-
vých zemích, kde se platí eurem. 
Britské městečko  
zavádí vlastní měnu  
Městečko Lewes na jihu Anglie zavedlo svou 
vlastní měnu, aby tak posílilo místní obchod a 
bojovalo proti ekonomické krizi. Udělalo to 
ostatně již před více než 100 lety. Asi 16 tisíc 
obyvatel Lewesu, metropole hrabství East Sussex 
nedaleko Brightonu, může od úterního večera 
používat leweskou libru, ale pouze v místních 
obchodech. Více než 70 firem a obchodů přislíbi-
la, že bude přijímat novou měnu, která má stej-
nou hodnotu jako její velká sestra libra šterlinků. 
Vytištěno bylo na 10 000 bankovek v hodnotě 
jedné leweské libry, jež připomíná slavné časy, 
léta 1789 až 1895, kdy mělo město vlastní měnu. 
Projekt má trvat rok.  
Béžová kniha Fed 
Ekonomická aktivita na většině území USA dále 
zpomaluje, zatímco tlak na růst cen většinou trvá. 

Pražská burza zahájila týden propadem  
Pražská burza zahájila dnešní obchodování dalším propadem. Po sérii silných poklesů v minu-

lém týdnu tentokrát akciový trh měl podle hlavního indexu trhu PX v 9:45 ztrátu 6,04 % na 1212,9 bodu. 
Podobně reagovaly akciové burzy v Evropě; začaly dnešní obchodování poklesem o více než 3 %. 

Bakala: Ani pomyšlení na nová IPO  
„V době, kdy na kapitálových trzích kolem nás zuří krize, nemůže být na nová IPO 
ani pomyšlení,“ uvedl místopředseda představenstva NWR a spolumajitel OKD 
Zdeněk Bakala v online rozhovoru na serveru Respekt.cz v odpovědi na otázku, 
jaké plánuje další vstupy na burzu. Bakala v červnu v rozhovoru pro televizi Blo-
omberg uvedl, že by mohl navýšit kapitál prostřednictvím dalších IPO některých 

dceřiných firem RPG Industries SE. RPG, ve které je Bakala největším akcionářem, je majoritním vlast-
níkem NWR, která vstoupila na pražskou burzu 6. května. „Během 18 měsíců budeme v pozici, kdy by-
chom mohli zahájit projekt IPO s jednou z našich investičních společností,“ uvedl tehdy Bakala, ale 
odmítl jmenovat konkrétně společnosti, které by mohly vstoupit na burzu.   

Další zajištěné fondy ČSOB  
Pro měsíc září připravila ČSOB další vlnu zajištěných fondů včetně dvou novinek. První z nich 

je HORIZON ČSOB Emerging forex 1 určený zejména náročnějším a zkušenějším investorům. Novou 
investiční možností je také GLOBAL PARTNERS Fixovaný click 1, který ocení spíše konzervativnější 
klienti. Oba fondy nabízí ČSOB na svých pobočkách až do 30. září.  

Šéf ČEZ Roman platil pokutu za prodej akcií 
Nejlépe placený český manažer a šéf nejziskovější firmy ČEZ Martin Roman dostal pokutu 50 

tis. Kč od ČNB. Zapomněl jí totiž nahlásit, že v lednu prodal část akcií ČEZ. Jako šéf představenstva 

KAPITÁLOVÝ TRH 

60, 70 a 100 tis. Kč se splatností na sedm let. U těchto půjček banka současně snižuje úrokové sazby 
(RPSN od 11,47 %) a prodlužuje dobu splatnosti až na 84 měsíců.  „Rozhodli jsme se zopakovat úspěš-
nou jarní nabídku, kdy o Expres půjčku s možností zaplacení jedné splátky zažádaly tisíce nových klien-
tů,“ říká Veronika Benešová, manažerka spotřebitelských úvěrů GE Money Bank. Během osmi měsíců 
letošního roku GE Money Bank poskytla více než 108 tisíc nových Expres půjček v celkové hodnotě 
téměř 12,5 mld. Kč. Průměrná financovaná částka v současnosti dosahuje 85 tis. Kč.  

Komerční banka se účastní MSV 
Komerční banka je nejsilnější bankou pro korporátní klienty. Klienty této banky je 48 % firem v 

ČR a strojírenství je druhý nejsilnější obor ve firemním portfoliu KB zastoupený 20 %, proto je účast 
Komerční banky na Mezinárodním strojírenském veletrhu (MSV) příležitostí k podpoře obchodních 
aktivit strojírenských firem.  

MPÚ: Akce k účtu mobil zdarma až do 15. září 
Moravský Peněžní Ústav (MPÚ) prodloužil do 15. září akci, při níž klient, který si založí nový 

spořicí účet, dostane zdarma mobilní telefon Nokia. „Díky této akci, kterou jsme spustili 15. července, 
výrazně vzrostla výše nových vkladů i počet nových klientů v Praze,“ říká Kateřina Zachová, ředitelka 
marketingu MPÚ: „Protože chceme posilovat svůj podíl na trhu, rozhodli jsme se ji o měsíc prodloužit.“  

MEDAILE 

www.kazdytozna.cz/erp 

Staré pověsti české na ekluzivních medailích 
Společnost Zlaté Mince – Numismatika vydává exkluzivní sérii medailí z 
ryzího zlata s českou historickou tématikou – ČESKÉ DUKÁTY (Kněžna 
Libuše, Praotec Čech, Přemysl Oráč a Svatý Václav). Autorem medailí je 
akademický sochař Vladimír Oppl a rytecké práce provedl Lubomír Lietava. 
Jde o investiční medaile z ryzího zlata, jejichž ryzost je 999,9/1000 Au, v 
provedení s hladkou hranou. Praotec Čech, průměr: 16 mm, hmotnost: 3,11 g, 
, provedení proof – limit 2000 ks, cena: 3500 Kč. Kněžna Libuše, průměr: 22 
mm, hmotnost: 7,78 g, provedení proof – limit 1500 ks, cena: 7000 Kč. Přemysl Oráč, průměr: 28 mm, 

hmotnost: 15,56 g, provedení proof – limit 1250 ks, cena: 12 500 Kč. Svatý Václav, 
průměr: 37 mm, hmotnost: 31,1 g, provedení proof – limit 750 ks, cena: 26 450 Kč.  
Sběratelé a milovníci české historie jistě ocení možnost zakoupit sérii Dukátů v lu-
xusní dřevěné etue, jenž je ručně vyrobena z masivního dřeva. Sérii dukátů či samo-
statné medaile lze zakoupit ve specializovaných prodejnách Zlaté Mince – Numisma-
tika v Praze v budově Obecního domu a ve Vsetíně v budově Komerční banky nebo 
objednat na www.Zlate-Mince.cz,  případně www.Zlate-Medaile.cz.  

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.kazdytozna.cz/erp
http://www.Zlate-Mince.cz,
http://www.Zlate-Medaile.cz


BANKOVNICTVÍ - PDF SERVIS MĚSÍČNÍKU VYDAVATELSTVÍ ECONOMIA, www.http://bankovnictvi.ihned.cz  Elektronická příloha časopisu Bankovnictví. Vychází jednou týdně. 
Registrován pod ISSN 1214-9810. Kontakt na redakci: Bankovnictví, Economia, a. s., Dobrovského 25, 170 55 Praha 7, Jana Chuchvalcová, šéfredaktorka, tel.: 233 071 461, fax: 233 072 
014, mailto:jana.chuchvalcova@economia.cz , Renata Němcová, sekretariát, tel.: 233 071 471, fax: 233 072 015, mailto:renata.nemcova@economia.cz ,  Pavel Horský, manažer inzerce, 
tel.: 233 071 418, GSM: 605 232 389, mailto:pavel.horsky@economia.cz. Technická realizace: Michal Tuháček, vedoucí online oddělení divize odborného tisku, tel.: 233 073 159, 
mailto:michal.tuhacek@economia.cz , Marie Zemanová, redaktorka online oddělení DOT, tel.: 233 071 409, mailto:marie.zemanova@economia.cz . 
PŘIHLÁŠENÍ-ODHLÁŠENÍ PDF SERVISU: e-mail: mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz © Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia, a.s., 
je zakázána jakákoli další publikace, přetištění nebo distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost 
Economia, a. s., využívá agenturní zpravodajství ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. Publikování nebo šíření obsahu ze zdrojů ČTK je výslovně zakázáno bez předchozího písemného 
souhlasu ze strany ČTK. 

 33/2008                                                                                                               http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                      strana 5 

Ukázala to zpráva s názvem Béžová kniha, kte-
rou zveřejňuje Fed a která mapuje vývoj ekono-
miky v posledních zhruba šesti týdnech. Částeč-
nou úlevu přinesl pokles cen ropy a dalších ko-
modit, platí to ale jen v některých měnových 
distriktech. Na většině území jsou vysoké ceny 
stále ještě problémem, který sužuje podniky.  
Bank of America koupí 
Merrill Lynch 
Druhá největší americká bankovní skupina Bank 
of America se dohodla na koupi největší světové 
makléřské společnosti Merrill Lynch & Co. Po 
velmi rušném víkendu na Wall Street dnes banka 
sdělila, že koupí Merrill asi za 50 mld. USD. 
Merrilll Lynch patří mezi společnosti ohrožené 
hypoteční a úvěrovou krizí a dohoda o jejím 
převzetí přišla v době intenzivních jednání o 
osudu existenčně ohrožené investiční banky 
Lehman Brothers. Bank of America disponuje z 
amerických bank největším objemem vkladů a 
Merril Lynch má nejvíce drobných klientů na 
trhu cenných papírů. Spojení obou společností 
vytvoří globální finanční dům schopný nabídnout 
většinu finančních služeb pod jednou střechou. 
Spojená skupina bude o prvenství na americkém 
trhu soupeřit s dosavadní jedničkou Citigroup. 
Banky HSBC a SCB otevřou 
divize ve Vietnamu  
Britské banky HSBC a Standard Chartered Bank  
získaly jako první zahraniční banky licenci k 
otevření divizí ve Vietnamu, které budou zcela v 
jejich vlastnictví. Vietnam přislíbil otevření své-
ho bankovního trhu pro zahraniční konkurenci 
loni při svém připojení ke WTO.  
Zimbabwe umožní prodej 
zboží za cizí měnu 
Zimbabwe, které sužuje nejvyšší inflace v histo-
rii, umožní prodávat na domácím trhu zboží za 
zahraniční měny. Cílem je zmírnit nedostatek 
zboží a omezit černý trh s valutami. Stát poskyt-
ne licenci na prodej zboží za zahraniční měny 
1000 maloobchodních prodejců a 200 velkoob-
chodníkům. Experiment potrvá 18 měsíců. 
Hedge fondy: Nejhorší 
výkonnost za 10 let  
Výkonnost hedgeových fondů, které často slibují, 
že budou na burzách vydělávat peníze za každé 
situace, je nyní podle Hedge Fund Research v 
průměru nejhorší za posledních deset let. Za 
prvních osm měsíců se hodnota majetku v prů-
měrném fondu snížila o 4,83 %. Hůře si hedgeo-
vé fondy naposledy vedly v roce 1998, kdy zkra-
choval fond LTCM. Hodnota majetku v průměr-
ném fondu se tehdy snížila o 5,5 %. 
Global Payments koupila 
ZAO United Card Service 
Společnost Global Payments, oznámila, že se 
dohodla na koupi společnosti ZAO United Card 
Service od společnosti ZAO United Investments 
v transakci prodeje akcií. Transakce podléhá 
souhlasu regulačních orgánů a držitelů dluhopisů 
a běžným schvalovacím podmínkám. 

POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 

LEASING A SPLÁTKOVÝ PRODEJ 
Home Credit v pololetí zvedl zisk na 434 mil. Kč 

Společnost Home Credit, která je jednou z největších firem na domácím trhu spotřebitelského 
financování, zvýšila v prvním pololetí čistý zisk meziročně o sedm procent na 434 mil. Kč. Aktiva firmy 
vzrostla koncem června o 8 % na 12 mld. Kč.  

AAA AUTO: Počet pokusů o úvěrové podvody roste  
Skupina AAA Auto registruje v ČR od května letošního roku výrazný nárůst pokusů o podvody 

při nákupu automobilů na úvěr nebo s využitím leasingu. Tento trend, kdy se podvodníci snaží využít 
takzvaných „bílých koní“, se týká především autocenter v severních Čechách a v Moravskoslezském 
kraji. Zatímco v minulosti se pracovníci společnosti s podobnými pokusy setkávali jen ojediněle, v uve-
dených dvou regionech se nyní jedná již o desítky případů měsíčně. „Odhadujeme, že v posledním obdo-
bí došlo k nárůstu pokusů o úvěrové podvody o 30 až 50 %,“ dodal Rudolf Krčmář, regionální manažer 
prodeje skupiny AAA AUTO.  

Lidé v létě více nakupovali sportovní potřeby  
Letní sezona firem poskytujících financování nákupů zboží na splátky byla ve znamení sportov-

ního vybavení. Vyplývá to z ankety mezi největšími společnostmi na trhu, podle kterých nákupy sportov-
ních potřeb meziročně rostly dvouciferným tempem. Díky olympiádě a fotbalovému Euru lidé hojně 
nakupovali na splátky i televize, tradičně také chladničky a mrazáky. 

PF České pojišťovny s Premia kartou  
Penzijní fond ČP přichází s dalším benefitem pro své klienty – Premia kartou České pojišťovny. 

Díky ní může klient uspořit 1 % až 10 % z hodnoty každého nákupu na penzi a navíc získat slevy z ceny 
zboží až do 20 %. Karta je společným dílem České pojišťovny, PF ČP, ČP ZDRAVÍ a Home Credit. 

Moje flotila - pojištění dvou a více vozidel 
DIRECT Pojišťovna přichází na trh s novinkou, která motoristům ušetří výda-
je na pojištění. Produkt Moje flotila přináší slevu fyzickým osobám a živnost-
níkům, kteří si u DIRECT Pojišťovny pojistí více než jedno vozidlo. Při pojiš-
tění druhého automobilu získají zákazníci slevu ve výši 15 % z ceny povinné-
ho ručení, při pojištění dalších vozidel pak z povinného ručení ušetří dokonce 
20 %. V rámci produktu Moje flotila lze pojistit maximálně pět vozů.  

Pastelka za rok zdvojnásobila počet klientů 
Allianz pojišťovna evidovala na začátku letošního září 13 032 aktivních smluv na dětské pojiště-

ní Pastelka, na nichž bylo pojištěno 33 341 osob (19 685 dětí a 13 656 dospělých). Meziročně se tak 
počet klientů Pastelky téměř zdvojnásobil. Dětské investiční životní pojištění Pastelka uvedla Allianz 
pojišťovna na trh v září roku 2006. 

elektrárenské firmy, kotované na burze, to měl udělat do pěti dní po transakci.  

Pro klienty padlých obchodníků: 1,75 mil. Kč 
 Klienti zkrachovalých obchodníků s cennými papíry Americas International Brokers, Sati a 

Forte Invest dostávají další zákonná odškodnění. Garanční fond zahájil výplatu celkem 1,75 mil. Kč 
deseti poškozeným investorům. Lhůta tohoto kola výplat potrvá až do konce roku, oznámil fond. 

Nový zajištěný fond ČS  
Česká spořitelna uvedla na trh ESPA-ČS zajištěný fond 39 (ZF 39), který investorům nabízí 

min. 110% návratnost vložených prostředků. Výnos fondu závisí na vývoji akcií 20 společností z energe-
tického sektoru a jeho výše může být až 37,5 % za 5 let. Maximální roční zhodnocení ESPA-ČS zajiště-
ného fondu 39 ve výši 7,5 % se uzamkne v případě, že kurz žádné z podkladových akcií neklesne během 
sledovaného období pod stanovenou bariéru 59,9 % z ceny každé akcie ze dne 3. listopadu 2008. 

Analytici KB do konce roku IPO v Praze nečekají  
Analytici Komerční banky ve zbytku roku další primární úpis akcií a následný vstup nové firmy 

na pražskou burzu již neočekávají. Současná volatilita finančních trhů spíše zájemce o získání zdrojů na 
kapitálových trzích odrazuje. Navíc existuje určitá konkurence ze strany varšavské burzy, která nabízí 
zejména malým emisím příznivější podmínky než burza v Praze. Ze společností, které by mohly v příš-
tích letech vstoupit na pražskou burzu, se podle KB nejčastěji uvádějí dopravce CS Cargo a automobilka 
Tatra. Letošním zatím jediným primárním úpisem akcií v tuzemsku byly akcie těžební společnosti NWR, 
které se začaly obchodovat v květnu. Na pražskou burzu také přišly akcie pojišťovny Vienna Insurance 
Group, které se ale již obchodovaly na vídeňské burze.  

http://www.http://bankovnictvi.ihned.cz
mailto:jana.chuchvalcova@economia.cz
mailto:renata.nemcova@economia.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz
mailto:michal.tuhacek@economia.cz
mailto:marie.zemanova@economia.cz
mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz
http://bankovnictvi.ihned.cz

